
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
_______

Ministère de l'Agriculture
et de l'Alimentation

Arrêté du 31 janvier 2018 
portant promotion et nomination dans

l'ordre du Mérite agricole

NOR : AGRU1805307A

Le Ministre de l'Agriculture et de l'Alimentation,

Vu le décret du 7 juillet 1883 instituant la décoration du mérite agricole et les textes subséquents
qui l'ont complété ou modifié, notamment le décret n°59-729 du 15 juin 1959 (article 8 alinéa 2),
le décret n°93-865 du 21 juin 1993, le décret n°99-938 du 4 novembre 1999 et le décret n° 2013-
555 du 26 juin 2013 ;

Arrête :

Article 1er

sont promus et nommés dans l'ordre du Mérite agricole

Au grade d'Officier
Monsieur Pascal ALBERTINI
Viticulteur
20151 SARI D ORCINO
Chevalier 16/07/1984

Madame Fabienne ANDRE
Attachée de l'administration de l'Etat
75008 PARIS
Chevalier 18/07/2011

Madame Monique AXELOS
Directrice scientifique Alimentation à l'Institut National de la Recherche Agronomique
44000 NANTES
Chevalier 30/07/2009

Monsieur Gérard BAZIN
Exploitant agricole
69590 LARAJASSE
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Michel BERTHEAU
Ancien exploitant agricole
71190 ETANG SUR ARROUX
Chevalier 18/01/2002

1



Monsieur Guy BONNIN
Apiculteur
17770 SAINT-HILAIRE-DE-VILLEFRANCHE
Chevalier 15/07/2005

Madame Marie-Claude BOUCHER
Enquêtrice à la brigade nationale d'enquêtes vétérinaires
31650 SAINT ORENS DE GAMEVILLE
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Daniel BOURACHOT
Maître artisan boucher
94340 JOINVILLE-LE-PONT
Chevalier 31/01/2007

Madame Sylvie BUSCHHOFF
Directrice d'une entreprise de sellerie
41170 SAINT-AGIL
Chevalier 31/01/2013

Madame Véronique BUSSEREAU
Employée dans un centre d'élevage caprin
36300 POULIGNY SAINT PIERRE
Chevalier 18/07/2011

Madame Gilberte CAPURON
Exploitante agricole
62134 PREDEFIN
Chevalier 31/01/2012

Madame Myriam CARPENTIER
Ingénieur en chef de la santé publique vétérinaire
75015 PARIS
Chevalier 18/07/2011

Madame Audrey CHARTON
Viticultrice
69820 FLEURIE
Chevalier 31/01/2013

Monsieur Patrick CHAUMET
Membre de l'ordre des Compagnons du Beaujolais
69400 VILLEFRANCHE SUR SAONE
Chevalier 31/01/2011

Monsieur Aubert CHENAUD
Salarié agricole
80340 FRISE
Chevalier 18/07/2011

Monsieur Maurice CHOPIN
Agriculteur

2



03240 DEUX-CHAISES
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Pascal COMBECAU
Exploitant agricole
87190 VILLEFAVARD
Chevalier 15/07/2004

Madame Myriam CORMARY-BOURREL
Directrice d'une Chambre départementale d'Agriculture
66600 CASES DE PENE
Chevalier 29/01/2010

Madame Pierrette DAMOUR
Chargée de gestion du fonds européen agricole pour le développement rural
97490 SAINTE CLOTILDE
Chevalier 30/07/1999

Madame Michèle DEBORD
Présidente d'une association professionnelle agricole départementale
03420 SAINT-THERENCE

Monsieur Jean DEFFINIS
Technicien en agriculture et développement rural dans une direction départementale des 
territoires
68400 RIEDISHEIM
Chevalier 31/07/2000

Madame Annick DELEPINE
Ancienne exploitante agricole
35340 ERCE PRES LIFFRE
Chevalier 31/01/2003

Monsieur Henri DELRUE
Conseiller agricole dans une chambre interdépartementale d'agriculture
62580 VIMY
Chevalier 18/07/2011

Monsieur Jacques DEPEYRE
Exploitant agricole
74210 FAVERGES SEYTHENEX
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Claude-Michel DUBROCA
Exploitant agricole
40110 YGOS-SAINT-SATURNIN
Chevalier 31/01/2006

Madame Marcelle DUFFROY
Secrétaire générale adjointe dans une direction de l'agriculture et de la forêt
97351 MATOURY

3



Chevalier 10/08/1995

Monsieur Eric DUMOND
Adjoint au chef de la mission d'appui au pilotage et des affaires transversales
93390 CLICHY-SOUS-BOIS
Chevalier 30/07/1999

Monsieur Jean-Yves DUPLENNE
Directeur dans une coopérative laitière
50700 BRIX
Chevalier 16/07/2007

Madame Chantal DUPRE-ZAKARIAN
Vice-Présidente d'une coopérative forestière
87520 CIEUX
Chevalier 30/01/2004

Monsieur Francis DUVIGNEAU
Exploitant agricole
40240 LABASTIDE D'ARMAGNAC
Chevalier 30/01/2004

Monsieur Denis EYRAUD
Exploitant agricole
05260 FOREST-SAINT-JULIEN
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Michel FAIVRE
Ancien exploitant agricole
25510 GERMEFONTAINE
Chevalier 31/01/2008

Monsieur André FARON
Chef de service adjoint à l'Agence de Services et de Paiement
69008 LYON
Chevalier 16/07/2001

Monsieur Philippe FAURE-BRAC
Sommelier
75008 PARIS
Chevalier 20/06/1994

Monsieur Jean-Pascal FAYOLLE
Chef de service au secrétariat général
69570 DARDILLY
Chevalier 29/01/2010

Madame Véronique FOUKS
Cheffe du bureau du droit de la sécurité et de la qualité des produits
75116 PARIS
Chevalier 31/07/2002

4



Madame Sandrine GAILLARD
Agricultrice et secrétaire générale d'une fédération départementale d'un syndicat d'exploitants 
agricoles
24140 MONTAGNAC-LA-CREMPSE
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Thierry GAME
Chef de bureau
78210 SAINT-CYR L'ECOLE
Chevalier 31/07/2002

Monsieur Patrice GARIN
Ingénieur chercheur agronome
34820 TEYRAN
Chevalier 16/07/2008

Monsieur Christian GENESTE
Ancien agriculteur
24580 ROUFFIGNAC-SAINT-CERNIN-DE-REI
Chevalier 27/07/1998

Monsieur Jean Robert GERGERES
Exploitant agricole
33140 VILLENAVE D'ORNON
Chevalier 31/07/2003

Monsieur Jean-Baptiste GILBERT
Président directeur général d'une entreprise d'agroéquipement
75016 PARIS
Chevalier 31/01/2008

Madame Florence HAGRON
Directrice Générale d'une fromagerie
27510 PRESSAGNY L'ORGUEILLEUX
Chevalier 31/01/2012

Monsieur Alain HARAMBAT
Exploitant agricole
40500 SAINT-SEVER
Chevalier 22/01/1998

Monsieur Christian HERVE
Garde forestier
72390 LE LUART
Chevalier 31/01/2006

Monsieur Claude HILGER
Jardinier
27110 LE TRONCQ
Chevalier 29/01/2010

5



Madame Christine IVANES CAS
Adjointe administrative principale
75013 PARIS
Chevalier 30/07/2009

Monsieur Guy JACOB
Exploitant agricole
27370 SAINT-PIERRE DE BOSGUERARD
Chevalier 31/01/2006

Monsieur Bruno JEHANNE
Responsable identification dans un haras national
50570 LA CHAPELLE EN JUGER
Chevalier 18/01/2002

Madame Annick JUBELY
Adjoint administratif principal
94360 BRY SUR MARNE
Chevalier 31/01/2007

Madame Cécile LAGRANGE
Exploitante agricole
87510 PEYRIHAC
Chevalier 30/01/2009

Monsieur Thierry LANGLE
Ingénieur de recherche
91360 VILLEMOISSON SUR ORGE
Chevalier 31/01/2012

Monsieur Bertrand LAPALUS
Exploitant agricole
42300 MABLY
Chevalier 31/01/2007

Monsieur Georges LEBRALY
Technicien vétérinaire
36120 ARDENTES
Chevalier 18/01/2002

Madame Evelyne LETERME
Directrice d'un conservatoire végétal régional
47480 SAINT HILAIRE DE LUSIGNAN
Chevalier 18/07/2011

Monsieur Jacques LIAGRE
Chef du département juridique à l'Office national des forêts
91400 ORSAY
Chevalier 31/01/2006

Monsieur Jacques MAILHAN
Eleveur de chevaux et taureaux de Camargue

6



13200 ARLES
Chevalier 27/07/1998

Madame Brigitte MARTIN
Ancienne secrétaire administrative dans une coopérative agricole
03430 VILLEFRANCHE D'ALLIER
Chevalier 18/07/2011

Monsieur Thierry MARX
Chef de cuisine d'un restaurant parisien renommé
33250 PAUILLAC

Monsieur Jean-Pierre MATELIN
Chef d'une entreprise de machinisme agricole
86170 NEUVILLE DE POITOU
Chevalier 31/01/2007

Monsieur Jérôme MATHIEU
Exploitant agricole
88250 LA BRESSE
Chevalier 31/01/2007

Monsieur Henri MAZENOD
Exploitant arboriculteur
42740 SAINT PAUL EN JAREZ
Chevalier 31/01/2008

Madame Fany MOLIN
Ingénieur en Chef des ponts, des eaux et des forêts
75015 PARIS
Chevalier 15/07/2015

Madame Marie-Christine MONTEL
Directrice de recherche dans un institut national de recherche agronomique
43380 CERZAT
Chevalier 29/01/2010

Monsieur François MOREAU
Ingénieur Général des ponts, des eaux et des forêts
75009 PARIS
Chevalier 18/07/2011

Madame Josiane MOREL
Ancienne exploitante agricole
25410 POUILLEY FRANCAIS
Chevalier 25/07/1992

Madame Valérie OBERTI
Chargée de mission
75014 PARIS
Chevalier 25/01/1993

7



Monsieur Philippe PELLATON
Viticulteur
30290 LAUDUN L'ARDOISE
Chevalier 16/07/2007

Monsieur Jean-Pierre PEYRAS
Exploitant agricole
65500 NOUILHAN
Chevalier 22/02/1999

Monsieur Hervé PIATON
Président de la section Forêts, eaux et territoires au Conseil général de l'alimentation,de 
l'agriculture et des espaces ruraux
69004 LYON

Monsieur Dominique PICAVET
Enseignant Chercheur à l'Ecole Nationale Vétérinaire de Toulouse
31170 TOURNEFEUILLE
Chevalier 25/01/1993

Madame Sabine PONTILLE
Exploitante agricole
42110 CHAMBEON
Chevalier 18/07/2011

Madame Fabienne POUPARD
Chargée de mission, Fédération Nle des producteurs de pommes de terre
49000 ANGERS
Chevalier 31/01/2012

Madame Catherine PREVEL
Adjointe au chef de bureau des établissements et des contrats
78940 LA QUEUE LES YVELINES
Chevalier 31/01/2013

Monsieur Camille ROUSSEAU
Exploitant agricole et éleveur de race bovine
35133 FLEURIGNE
Chevalier 17/07/2006

Madame Bernadette RUELLE
Chef de projet pour la réduction des pollutions des produits phytosanitaires
34830 CLAPIERS
Chevalier 30/01/2009

Monsieur André SABATIER
Vigneron, ancien Président d'un syndicat viticole
83670 BARJOLS
Chevalier 31/01/2006

8



Madame Geneviève SANNER MALOT
Ingénieur en chef des Ponts, des Eaux et des Forêts
61250 RADON
Chevalier 17/07/2006

Monsieur Philippe SCHALLER
Exploitant agricole et Président d'une Fédération départementale de comices agricoles
25500 LES COMBES
Chevalier 16/07/2008

Madame Chantal SEBILLE
Gestionnaire des aides PAC dans une direction départementale des territoires
04300 SIGONCE
Chevalier 16/07/2007

Madame Karine SERREC
Ingénieur en chef des Ponts, des Eaux et des Forêts
91300 MASSY
Chevalier 31/07/2012

Madame Maryse SIGONNEY
Inspectrice en sécurité alimentaire
97400 SAINT-DENIS
Chevalier 29/01/2010

Madame Anne-Marie SOUBIELLE
Chargée de mission
75014 PARIS
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Jean TASTET
Exploitant agricole
40320 SORBETS
Chevalier 30/01/2009

Monsieur Odet TRIQUET
Exploitant agricole
86400 BLANZAY
Chevalier 27/01/1997

Madame Madeleine TRUCHOT
Attaché principal
94220 CHARENTON-LE-PONT
Chevalier 31/01/2012

Madame Camille TUBIANA
Responsable des relations et de la communication d'une organisation professionnelle céréalière 
nationale
27000 EVREUX
Chevalier 28/03/2012

Monsieur Jean-Marc VALLAURI

9



Membre du Conseil général de l'alimentation, de l'agriculture et des espaces ruraux
92130 ISSY LES MOULINEAUX
Chevalier 25/07/1994

Madame Bernadette VILLEMONT
Présidente d'une société de négoce en céréales
36500 ARGY
Chevalier 30/01/2004

Monsieur Jean-Pierre WARLOP
Agriculteur et entrepreneur agricole.
59297 VILLERS GUISLAIN
Chevalier 06/08/1987

Au grade de Chevalier
Madame  Marina ACQUAVIVA
Viticultrice
20214 CALENZANA

Madame Denise AFXANTIDIS
Directrice de l'Assocation Forêt méditerranéenne
13012 MARSEILLE

Monsieur André AIELLO
Créateur d'une station de traitement d'effluents agricoles
84330 SAINT HYPOLYTE LE GRAVEYRON

Monsieur Pierre AIROLDI
Président d'un syndicat agricole
32270 MARSAN

Madame Christelle ALBERGE
Co-Gérante d'une fromagerie
05350 MOLINES EN QUEYRAS

Monsieur Philippe AMAR
Agriculteur
05500 SAINT LAURENT DU CROS

Monsieur Philippe ANDRE
Exploitant agricole
22600 SAINT CARADEC

Madame Patricia ANDRIOT
Ingénieure chargée de mission à la direction générale de la performance économique
52190 ESNONS AU VAL

10



Madame Claire ARMENGAUD
Ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
93100 MONTREUIL

Madame Catherine ARMENIER
Gérante d'un domaine viticole
84230 CHATEAUNEUF DU PAPE

Monsieur Michel ARNOUX
Ancien viticulteur
21200 CHOREY LES BEAUNE

Madame Christine AUBRY
Ingénieur de recherches à l'Institut national de la recherche agronomique
92320 CHATILLON

Monsieur Christophe AUBRY
Exploitant agricole
10500 BRIENNE-LE-CHATEAU

Madame Bernadette AUVERT
Technicienne supérieure de gestion à l'Agence de services et de paiement
87220 BOISSEUIL

Monsieur Clarisse AUZANNEAU
Exploitant agricole
87210 LE DORAT

Monsieur Jacques AVENARD
Directeur de projet informatique
31240 SAINT JEAN

Monsieur Patrice AVIDE
Technicien forestier
63170 AUBIERE

Monsieur Joseph AVRIL
Horticulteur
97430 LE TAMPON

11



Madame Agnès BALLU
Exploitante agricole.
16480 SAINTE SOULINE

Madame Agnès BARDONNET
Directrice de recherches à l'Institut national de la recherche agronomique
64480 LARRESSORE

Monsieur Serge BARTHOMEUF
Exploitant agricole
63340 SAINT GERVAZY

Madame Caroline BARTKOWIEZ
Responsable d'exploitation agricole
21510 ORIGNY

Madame Catherine BAUBAULT
Chargé de mission rénovation et innovation au  bureau des diplômes de l'enseignement technique
78460 CHEVREUSE

Madame Françoise BAUBET
Chargée de mission phytosanitaire dans une direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture 
et de la forêt
63160 MONTMORIN

Madame Alix BAUGIER DE MATERRE DE CHAUFFOUR
Exploitante agricole
86290 JOURNET

Monsieur Alain BAYONNE
Directeur Général d'une cave coopérative
26130 CLANSAYES

Monsieur René BAZOT
Président d'une association viticole
95300 PONTOISE

Monsieur René BEAU
Exploitant agricole
89400 CHARMOY

12



Monsieur Marc BEAUFEREY
Contremaître en floriculture
78100 SAINT GERMAIN EN LAYE

Madame Anne BELLANCOURT
Inspecteur en chef de la santé publique vétérinaire
86580 VOUNEUIL SOUS BIARD

Monsieur André BELLEVILLE
Agriculteur
74150 ETERCY

Madame Noëlle BELPOIS
Exploitante agricole
25290 ORNANS

Monsieur Akrame BENALLAL
Chef cuisinier
75116 PARIS

Monsieur Rachid BENLAFQUIH
Ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
75005  PARIS

Madame Nathalie BENOIT
Exploitante d'un domaine fruitier de qualité.
55160 HAUDIOMONT

Madame Jacqueline BERCHOUX
Exploitante agricole
42840 MONTAGNY

Monsieur Pierre BERTHIER
Membre d'une association de promotion de la viande charolaise
71120 CHAROLLES

Monsieur Claude BERTRAND
Apiculteur amateur
89400 MIGENNES

Madame Dominique BERTRAND
Agricultrice

13



21150 CORPOYER LA CHAPELLE

Monsieur Joël BESSAUDOU
Chef de culture
87500 COUSSAC-BONNEVAL

Monsieur Guy BESSIERES
Viticulteur
46140 ST VINCENT RIVE D'OLT

Monsieur Bernard BETTWY
Ancien ingénieur des travaux ruraux
90000 BELFORT

Monsieur Jean-Pierre BIDANEL
Directeur de recherches à l'Institut national de la recherche agronomique
91120 PALAISEAU

Madame Marie-Noëlle BIESSY LE GALL
Assistante du service de l'alimentation à La Réunion
97490 SAINTE CLOTILDE

Madame Ginette BITTARD
Ancienne maraîchère
24600 CHASSAIGNES

Monsieur Michel BLANC
Viticulteur en AOC
84000 AVIGNON

Monsieur Louis BOIT
Exploitant agricole
88130 AVRAINVILLE

Madame Christine BOMBAL
Assistante d'une coopérative de production laitière
57170 FRESNES EN SAULNOIS

Monsieur Benoît BONAIME
Chef du bureau des relations européennes et de la coopération internationale de l'enseignement 
agricole
92100 BOULOGNE BILLANCOURT

14



Monsieur Michel BONFANTE
Ancien Président de l'association des croqueurs de pommes de Franche-Compté
90110 BOURG SOUS CHATELET

Monsieur Alain BONGIBAULT
Technicien forestier territorial
78120 RAMBOUILLET

Monsieur Jean-Paul BONJOUR
Exploitant agricole
42320 LA GRAND CROIX

Monsieur Pierre-Yves BONNEFOY
Ancien technicien dans une coopérative céréalière
63530 CHANAT LA MOUTEYRE

Monsieur François BONNET
Directeur d'une agence régionale à l'Office National des Forêts
33110 LE BOUSCAT

Monsieur Frédéric BONNET
Adjoint à la cheffe de service des produits alimentaires dans une Direction Départementale de la 
Protection des Populations
42100 SAINT ETIENNE

Monsieur Yves BONNET
Agriculteur
69480 ANSE

Monsieur Claude BOUBET
Technicien forestier
36400 LA CHATRE

Madame Montserrat BOULANGER
Chef de secteur des "PAC" à l'Agence de Services et de Paiement
34470 PEROLS

Monsieur Nicolas BOURGEOIS
Directeur d'un établissement d'enseignement et de formation professionnelle agricoles
20290 BORGO

15



Monsieur Pascal BOYER
Vétérinaire
72400 CHERRE

Madame Sandrine BRASSET
Responsable administratif et financier dans une Chambre régionale d'Agriculture
10120 SAINT GERMAIN

Monsieur Daniel BRAUN
Technicien agricole dans un GAEC et éleveur de lapins
57220 BIONVILLE SUR NIED

Monsieur Frédéric BRAUN
Eleveur de lapins français Rex
57220 BIONVILLE SUR NIED

Madame Joëlle BREGEOT
Comptable dans une chambre départementale d'agriculture
65000 TARBES

Madame Sylvie BRESSON
Exploitante agricole
70110 SAINT FERJEUX

Monsieur Vincent BRIANCEAU
Responsable du secteur administratif contrôle à l'Agence de Services et de Paiement
44260 SAVENAY

Monsieur Pascal BUTEZ
Eleveur de poules pondeuses
62185 SAINT TRICAT

Madame Bernadette CABANACQ
Exploitante agricole
40120 ARUE

Monsieur Jean CABASSY
Ancien professeur d'oenologie dans un lycée agricole
33500 LALANDE DE POMEROL

Monsieur Didier CABILLIC

16



Attaché d'administration
78100 SAINT GERMAIN EN LAYE

Monsieur Olivier CADARBACASSE SOUDON
Viticulteur
33420 SAINT JEAN DE BLAIGNAC

Madame Patricia CAIN
Gérante d'une exploitation agricole et viticole
51260 SARON SUR AUBE

Monsieur Yves CANTENOT
Directeur général d'une chambre départementale d'agriculture
25660 SAONE

Monsieur Théo CAPELLE
Ancien agriculteur
50340 SOTTEVILLE

Monsieur Stéphane CAQUINEAU
Ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
77760 ACHERES-LA-FORET

Monsieur Fabrice CASTERAA
Exploitant agricole
40300 CAUNEILLE

Madame Marie CASTILLO
Gestionnaire comptable dans une Direction Départementale des Territoires
42230 ROCHE LA MOLIERE

Monsieur Laurent CHABANE
Chef jardinier
24590 SALIGNAC EYVIGUES

Monsieur Eric CHAMPEYROUX
Vétérinaire et président d'un groupement technique vétérinaire
63700 SAINT ELOY LES MINES

Madame Geneviève CHANDELIER
Gestionnaire des aides animales dans une direction départementale des territoires
63350 LUZILLAT

17



Monsieur Michel CHANTRELLE
Ancien conseiller agricole au sein d'une sucrerie
27150 SAINTE MARIE DE VATIMESNIL

Monsieur Olivier CHAPUT
Chef de cuisine
94800 VILLEJUIF

Monsieur Grégory CHARDON
Exploitant agricole
26600 LA ROCHE DE GLUN

Madame Clémence CHARLES
Exploitante agricole
69115 CHIROUBLES

Madame Christine CHATEAU
Attachée principale d'administration
75006 PARIS

Monsieur Pascal CHAVET
Directeur d'une société de matériel agricole
36400 LA CHATRE

Madame Isabelle CHEVALIER
Adjointe administrative dans un service de sécurité sanitaire des aliments dans une direction 
départementale des territoires
72230 MONCE EN BELIN

Monsieur Gilles CHEVALIER CHANTEPIE CONEN DE SAINT LUC
Vice-Président d'un syndicat départemental de propriétaires forestiers
53290 BOUERE

Madame Agnès CHOL
Conjointe collaboratrice viticole
42410 CHAVANAY

Madame Mylène CHRISTINE
Vigneronne et productrice de vins AOC et d'huile d'olive
83440 SEILLANS

18



Madame Odette COGNARD
Ancienne co-exploitante viticole
71110 BOURG LE COMTE

Madame Laurence COLINET
Secrétaire du conseil scientifique de l'Institut national de la recherche agronomique
75004 PARIS

Monsieur Jean-Claude COPINOT
Administrateur d'un centre régional de la propriété forestière
58000 NEVERS

Monsieur Christophe CORBIN
Agriculteur
50500 SAINTENY

Monsieur Michel COSTES
Ancien technicien dans une coopérative agricole
12240 RIEUPEYROUX

Madame Anne-Cécile COTILLON
Ingénieur en Chef des ponts, des eaux et des forêts
75012 PARIS

Monsieur Yves CUILLERON
Exploitant agricole
42410 CHUYER

Monsieur Jean D'ANDLAU de CLERON d'HAUSSONVILLE
Directeur général d'un domaine national
41250 CHAMBORD

Madame Annette DACHY
Adjointe à la Cheffe d'un service de santé et protection animale dans une direction 
départementale de la cohésion sociale et protection des populations
04350 MALIJAI

Monsieur Bruno DARNAUD
Arboriculteur
26600 LA ROCHE DE GLUN

19



Monsieur Pierre DASPET
Ancien lieutenant de louverie
31440 BEZINS GARRAUX

Monsieur Géraud DE BONNEVAL
Chef d'exploitation
87500 COUSSAC-BONNEVAL

Monsieur Emmanuel DE FAYET DE MONTJOYE
Responsable de pôle à Franceagrimer
92000 CLAMART

Monsieur Lionel De LASSAT de PRESSIGNY
Prescripteur dans une scierie
44510 LE POULIGUEN

Madame Dominique DE VILLEBONNE
Directrice d'une agence à l'Office National des Forêts
45130 COULMIERS

Madame Catherine DE ZANET
Exploitante agricole
26110 VINSOBRES

Monsieur Frédéric DEBAILLY
Technicien vétérinaire dans une direction départementale de la Cohésion Sociale
41190 PRAY

Monsieur Laurent DEBRAUWER
Ingénieur de recherches à l'Institut National de la Recherche Agronomique
31830 PLAISANCE DU TOUCH

Monsieur Patrice DECLEMY
Président d'une coopérative d'utilisation de matériel agricole
62610 LANDRETHUN LES ARDRES

Madame Brigitte DELAIRE
Assistante au pôle protection des terres agricoles
97400 SAINT-DENIS

Madame Marie-Claude DELLA-VEDOVE
Viticultrice

20



32320 BASSOUES

Madame Sylvie DELVENNE
Secrétaire administratif
89100 PARON

Monsieur Jean-Marc DEMENE
Technicien forestier
86160 SAINT-MAURICE-LA-CLOUERE

Monsieur Stephen DEMESY
Directeur adjoint des contrôles à l'Agence de services et de paiement
87330 NOUIC

Monsieur  Sylvain DESLANDES
Chef de cuisine dans un collège
27200 VERNON

Monsieur Michel DESORMIERE
Exploitant agricole
42370 RENAISON

Madame Corinne DEYGAS
Agricultrice
26240 SAINT BARTHELEMY DE VALS

Monsieur Jean-Paul DHOMETTE
Ancien exploitant agricole
37370 NEUVY LE ROI

Monsieur Michel DHOMETTE
Ancien exploitant agricole
37370 NEUVY LE ROI

Monsieur René DIDIER-LAURENT
Chargé de mission dans une direction départementale des territoires
25170 PELOUSEY

Monsieur Christophe DOURLENS
Adjudant-chef oeuvrant dans la lutte contre les feux de forêts.
60130 RAVENEL

21



Madame Laurence DUBOIN
Directeur adjoint dans une direction départementale des territoires
31290 VILLEFRANCHE DE LAURAGUAIS

Monsieur Jean-Louis DUBOSC
Exploitant agricole
32400 VIELLA

Monsieur François DUMAINE
Eleveur de limousines
16500 ANSAC SUR VIENNE

Madame Ghislaine DUPEUBLE
Vigneronne
69210 BULLY

Monsieur Francis DUPONT
Eleveur de bovins et menuisier
50800 CHERENCE LE HERON

Madame Marie-Paule DUPÉ
Administratrice d'une Fédération de maisons familiales rurales
49510 BEAUPRÉAU-EN-MAUGES

Madame Yannick DUREUIL
Cheffe de laboratoire en hygiène alimentaire dans une direction de la protection des populations
41800 MONTOIRE-SUR-LE-LOIR

Madame Gabrielle EBERSOL
Viticultrice
68190 RAEDERSHEIM

Madame Hélène ESQURIAL
Vétérinaire
40290 OSSAGES

Monsieur Raphaël FAERBER
Technicien vétérinaire
 92170 VANVES

Madame Catherine FAIVRE-PIERRET

22



Exploitante agricole
25130 VILLERS LE LAC

Madame Martine FARENC
Directrice-adjointe d'un groupement de défense sanitaire
24660 COULOUNIEIX CHAMIERS

Monsieur Michel FAURE
Exploitant agricole
87400 SAINT-MARTIN-TERRESSUS

Madame Samia FERAH
Adjointe administrative principale
93500 PANTIN

Monsieur Hervé FLEURY
Exploitant agricole
27480 LE TRONQUAY

Madame Chantal FLORENTIN
Exploitante agricole
08240 THENORGUES

Madame Telesia FOLAUMAHINA
Chef de section Secrétariat-Comptabilité, services Agriculture, Forêt et Pêche.
98600 WALLIS

Monsieur Joël FOLLET
Vice-Président d'un syndicat départemental général de vignerons
51480 BELVAL SOUS CHATILLON

Monsieur Laurent FONTEYNE
Directeur d'une meunerie
55210 WOEL

Monsieur Jean-Claude FOUCRAUT
Exploitant agricole
56230 QUESTEMBERT

Madame Marie-Claude FOURREAU
Viticultrice en grands crus dans le Bordelais
33500 NEAC

23



Monsieur Laurent FRANCK
Exploitant agricole
68360 SOULTZ

Monsieur David FRANCOIS
Chef technicien de l'environnement
77720 MORMANT

Madame Michèle FUCHS
Assistante administrative dans une direction départementale des territoires
68630 BENNWIHR-MITTELWIHR

Madame Marie-Odile FUGLER
Gérante d'une exploitation agricole et viticole
68500 WUNHEIM

Madame Marie-Madeleine GABARRUS
Exploitante agricole
40230 SAINT JEAN DE MARSACQ

Monsieur Francis GAILLARD
Exploitant agricole
30700 VALLABRIX

Madame Germaine GAILLARD
Conjointe d'un exploitant agricole
30700 VALLABRIX

Madame Joëlle GANDON
Exploitante en maraîchage
42260 SAINT MARTIN LA SAUVETE

Monsieur François GARRIVIER
Exploitant agricole
42260 GREZOLLES

Madame Françoise GASQUEZ
Chargée de mission
75011 PARIS

24



Monsieur LOUIS GAUTIER
Exploitant agricole
35560 LA FONTENELLE

Madame Michèle GERST
Assistante du service élevage à la Chambe d'Agriculture
67700 WOLSCHHEIM

Madame Céline GERSTER
Inspecteur en chef de la santé publique vétérinaire
94400 VITRY SUR SEINE

Madame Laetitia GHISALBERTI
Ingénieure dans une direction départementale des Territoires et de la Mer
33650 MARTILLAC

Madame Françoise GIVORD
Secrétaire assistante dans un groupement de producteurs de porcs
01540 VONNAS

Madame France GOBET
Viticultrice
69460 SAINT ETIENNE DES OULLIERES

Madame Madeleine GOIN
Agricultrice et apicultrice
83630 AUPS

Monsieur Didier GOSSELIN
Producteur laitier
50250 LA HAYE

Monsieur Eric GOULOUZELLE
Directeur territorial à l'Office national des forêts
75019 PARIS

Monsieur André GREJON
Directeur d'une société de distribution de produits laitiers
94400 VITRY SUR SEINE

Monsieur Christian GRELLET

25



Ancien exploitant agricole
37240 LIGUEIL

Monsieur Jean-Philippe GRELOT
Ingénieur Général des ponts, des eaux et des forêts
91080 COURCOURONNES

Madame Stéphanie GRESSIER
Directrice départementale d'une SAFER
19190 BEYNAT

Monsieur Jean-Luc GRISOT
Directeur Général d'une chocolaterie
26100 ROMANS SUR ISERE

Madame Christiane GROSPAUD
Agricultrice
36140 CREVANT

Madame Pascale GUERIAUX
Inspectrice de santé publique à la direction générale de l"enseignement et de la recherche
45140 SAINT JEAN DE LA RUELLE

Monsieur Michel GUERIN
Exploitant agricole
58330 SAINT MAURICE

Monsieur Jean-Louis GUERRY
Ancien exploitant agricole
38150 CHANAS

Monsieur Jérôme GUEUX
Directeur d'une association de race ovine
63110 BEAUMONT

Monsieur François GUIGUEN
Ingénieur de recherches dans un Institut National de Recherche Agronomique
69001 LYON

Madame Véronique GUILLON
Chargée de mission pastoralisme et loup dans une direction régionale de l'alimentation, de 
l'agriculture et de la forêt

26



01640 JUJURIEUX

Mademoiselle Valérie GUILLOT
Agricultrice
50210 SAINT DENIS LE VETU

Madame Julie HANOT
Inspectrice en chef de la santé publique vétérinaire
75015 PARIS

Madame Madeleine HEINRICH
Exploitante agricole
67240 OBERHOFFEN SUR MODER

Madame Sandrine HERAU
Vétérinaire au Ministère de la Défense
35530 SERVON SUR VILAINE

Monsieur Sylvain HERVIAUX
Formateur en boulangerie
35360 BOISGERVILLY

Madame Catherine HUMBERT
Technicienne d'élevage dans une chambre d'agriculture
55100 MONTZEVILLE

Monsieur Gérard ISABEY
Exploitant agricole
70190 CIREY LES BELLEVAUX

Monsieur Jean-Pierre JACQUET
Agriculteur
50500 SAINTENY

Madame Marie-Noëlle JACQUET
Agricultrice
50500 SAINTENY

Madame Sylvie JAFFRE
Gestionnaire de crédits
31320 CASTANET TOLOSAN

27



Monsieur René JARRY
Ancien exploitant agricole
87500 SAINT-YRIEIX

Madame  Josiane JEAN
Agent d'accueil dans une Direction départementale des territoires
27110 LE NEUBOURG

Monsieur Jean-Claude JEAN-LOUIS
Mécanicien agricole d'une entreprise spécialisée dans l'entretien et la réparation de matériels 
agricoles.
55150 VILLE-DEVANT-CHAUMONT

Madame Suzanne JOLIVALT
Chef d'exploitation agricole
88170 MACONCOURT

Madame Fabienne JOLY
Viticultrice
83910 POURRIERES

Madame Bernadette JORDAN
Conseillère forestier dans une Chambre d'Agriculture
74200 ALLINGES

Madame Claude JOURDAN
Exploitante agricole
34140 MEZE

Monsieur Jacques LABARCHEDE
Exploitant agricole
40090 MAZEROLLES

Madame Nathalie LAFOND
Viticultrice
36260 REUILLY

Monsieur Jacques LALANNE
Exploitant agricole
40250 TOULOUZETTE

28



Monsieur Jean-Jacques LAMANT
Exploitant agricole
87520 ORADOUR SUR GLANE

Monsieur François LAMY
Ancien liniculteur
27520 THEILLEMENT

Monsieur Jacques LANDELLE
Ancien exploitant agricole
49160 LONGUE JUMELLES

Monsieur Christian LANGLET
Exploitant agricole
27660 BERNOUVILLE

Monsieur Dominique LANGUILLE
Ancien administrateur d'un centre d'économie rurale
45300 PITHIVIERS LE VIEIL

Madame Valérie LAPORTE
Co-gérante d'une exploitation agricole
58290 MOULINS ENGILBERT

Monsieur Amaury LATHAM
Président d'un centre régional de la propriété forestière
27270 BROGLIE

Madame Sophie LAUGA
Assistante de service dans une chambre d'agriculture
32000 AUCH

Madame Micheline LAVAQUERIE
Exploitante agricole
80980 DOMPIERRE BECQUINCOURT

Monsieur Maurice LAVO
Ancien exploitant agricole
28800 BONNEVAL

Monsieur Henri LE GUERNEVE
Maître cuisinier

29



22100 LANVALLAY

Monsieur Xavier LE HECHO
Chauffeur du Président de l'Institut national de la recherche agronomique
91130 RIS ORANGIS

Monsieur Jean-Yves LE JEUNE
Exploitant agricole
22410 PLOURHAN

Madame Françoise LE MEYEC
Co-gérante "GAEC Le Meyec".
56250 ELVEN

Madame Marie-Thérèse LE POTIER
Chef d'exploitation agricole
22320 LE BODEO

Monsieur Yves LEBOCEY
Exploitant agricole
87400 SAINT DENIS DES MURS

Monsieur Jacques LEBRETON
Chef d'exploitation agricole et directeur d'un parc zoologique
50800 CHAMPREPUS

Monsieur Yves LEBRETON
Chef d'exploitation agricole et directeur d'un parc zoologique
50800 CHAMPREPUS

Monsieur Joseph LECHNER
Exploitant agricole
67270 MINVERSHEIM

Madame Françoise LECLERCQ
Exploitante agricole
62127 MAGNICOURT EN COMTE

Madame Marie-Françoise LEFEVRE
Exploitante agricole
40120 ROQUEFORT

30



Monsieur René LEMPIRE
Gérant d'une entreprise sylvicole
80200 PERONNE

Monsieur Philippe LENEE
Directeur de la direction partenariat transfert innovation de l'Institut national de la recherche 
agronomique
75015 PARIS

Monsieur Bertrand LEQUETTE
Directeur d'un établissement d'enseignement agricole
04510 LE CHAFFAUT SAINT JURSON

Madame Isabelle LESPORT
Employée à la mutualité sociale agricole
87420 SAINT-VICTURNIEN

Monsieur Daniel LEVENEUR
Exploitant agricole
97414 ENTRE DEUX

Madame Patricia LHERBETTE
Secrétaire générale d'une direction régionale de l'agriculture
87000 LIMOGES

Monsieur Yves LOUTZ
Sapeur-pompier spécialisé dans la protection de la forêt
04510 MALLEMOISSON

Madame Véronique MABRUT
Ingénieur en agriculture
65380 BARRY

Madame Marie-Solange MAILLOT
Adjoint administratif principal
94700 MAISONS-ALFORT

Monsieur Christophe MANSON
Directeur-adjoint dans une direction départementale des territoires
08000 CHARLEVILLE MEZIERES

31



Monsieur Jean-Paul MARCHAL
Ancien éleveur et marchand de chevaux
88400 GERARDMER

Madame Julie MARICHY
Assistante dans une chambre d'agriculture
32190 SAINT JEAN POUTGE

Monsieur Klébert MARIMOUTOU
Agriculteur
97433 SALAZIE

Monsieur Antoine MARTELLI
Cadre technique à l'Office national des forêts
20256 CORBARA

Monsieur Jean-Pierre MARTIN
Chef de cuisine
92140 CLAMART

Madame Leïla MARTIN
Directeur du travail
75015 PARIS

Madame Sabine MEISSONNIER
Technicienne dans un service protection animale et abattoirs dans une direction départementale 
de la cohésion sociale et protection des populations
05300 RIBIERS

Madame Aline MENONVILLE
Exploitante agricole
55500 STAINVILLE

Monsieur Eugène MICHEL
Président de la CUMA.
56500 EVELLYS

Monsieur Frédéric MICHEL
Ingénieur en Chef des ponts, des eaux et des forêts
92330 SCEAUX

Monsieur Robert MICHEL

32



Propriétaire d'un domaine viticole
07230 CORNAS

Madame Danielle MOULES
Gestionnaire de ressources humaines dans une école nationale supérieure d'agronomie
34200 SETE

Monsieur Matthieu MOURER
Ingénieur des ponts, des eaux et des forêts
78000 VERSAILLES

Monsieur Philippe MUSCAT
Directeur d'un restaurant inter-administratif
69610 LES HALLES

Monsieur Sébastien NEIRONDE
Sous-officier dans une unité d'intervention de la sécurité civile
83170 BRIGNOLES

Monsieur Benoît NIAY
Militaire dans une unité d'intervention de la sécurité civile
83170 BRIGNOLES

Monsieur Jean-Philippe NIVOST
Exploitant agricole
71670 SAINT FIRMIN

Monsieur Philippe ORLANDINI
Vétérinaire dans un centre médical des armées
29820 GUILERS

Monsieur Pierre PAGES
Exploitant agricole
32400 VIELLA

Monsieur Laurent PAILLAT
Exploitant agricole
30127 BELLEGARDE

Monsieur Jean-Luc PATARIN
Responsable de l'unité PAC dans une Direction départementale des territoires
27240 MESNIL SUR ITON

33



Madame Andrée PAUWELS
Ancienne administratrice dans une association de jardins familiaux
78000 VERSAILLES

Monsieur François PAYET
Apiculteur
97430 LE TAMPON

Madame Muriel PELIZZA
Exploitante agricole
32190 LANNEPAX

Madame Marie-Frédérique PERE
Exploitante agricole
41130 SELLES SUR CHER

Madame Aline PERRIN
Secrétaire administratif
94450 LIMEIL-BREVANNES

Monsieur Jean-Luc PERRIN
Exploitant agricole
42240 SAINT MAURICE EN GOURGOIS

Madame Caroline PETITCOLIN
Chef de projet à l'Agence de services et de paiement
87170 ISLE

Monsieur Benoît PETON
Exploitant agricole
70110 MONTJUSTIN ET VELOTTE

Monsieur Henry PEYRAC
Président de l'UNION Herd-Book et de l'O.S. de la race bovine Aubrac
12340 CRUEJOULS

Monsieur Marc PEYRE
Inspecteur en santé et protection animales
07130 SOYONS

34



Madame Annie PIROT
Agricultrice
36400 MONTLEVIC

Monsieur Joël PLANCON
Technico-commercial dans une entreprise de machinisme agricole
89240 DIGES

Monsieur Yannick POCHELON
Responsable d'une association spécialisée en viande AOC
43190 TENCE

Monsieur Jean POIROT
Chef technicien des forêts et territoires ruraux dans une direction départementale des territoires
54520 LAXOU

Monsieur Benoît QUINTARD
Agriculteur
12300 SAINT FELIX DE LUNEL

Madame Janick RATE
Chargée de mission dans une direction départementale des territoires
72220 TELOCHE

Monsieur Jean-François RAVAULT
Exploitant agricole
71670 SAINT-PIERRE DE VARENNES

Monsieur David RINGOT
Adjoint au responsable de l'antenne vétérinaire d'un centre médical des armées
37200 TOURS

Monsieur Philippe ROBERT
Gérant d'un restaurant gastronomique
27620 GASNY

Madame Cécile ROPERT
Agricultrice spécialisée dans l'élevage de vaches de race Salers
50340 SOTTEVILLE

Monsieur Daniel RUFF

35



Viticulteur et agriculteur
67140 HEILIGENSTEIN

Monsieur Pascal SALA
Exploitant agricole et maraîcher
68920 WINTZENHEIM

Madame Chantal SAURET-PICHERY
Vétérinaire
25300 VUILLECIN

Monsieur Alain SCHOST
Ingénieur des ponts, des eaux et des forêts
87270 COUZEIX

Monsieur CHARLES SEGALIN
Exploitant agricole
35730 PLEURTUIT

Madame Laure SERRES
Exploitante agricole
31290 AVIGNONET LAURAGAIS

Madame Véronique SIMON
Co-gérante d'une exploitation agricole en GAEC
50860 MOYON VILLAGES

Monsieur Frédéric SIMONIN
Chef cuisinier
75116 PARIS

Monsieur Christophe SONGY
Directeur Général du groupe départemental d'un Syndicat d'exploitants agricoles
51100 REIMS

Monsieur Alain SOULIE
Agriculteur et éleveur
19120 ALTILLAC

Madame Sophie STANDAERT
Aide à l'exploitation agricole
80430 LAFRESGUIMONT SAINT MARTIN

36



Monsieur Jean-Pierre TECHER
Agriculteur et éleveur
97433 SALAZIE

Madame Liliane THIMONNIER
Exploitante agricole
87320 BUSSIERE-POITEVINE

Monsieur Thierry TOUZET
Directeur adjoint d'une direction départementale des territoires
16410 GARAT

Madame Véronique TRICHET
Responsable d'une unité de vie des exploitations dans une direction départementale des 
Territoires et de la Mer
33400 TALENCE

Monsieur Rémy TRICOT
Professeur d'enseignement agricole
37390 SAINT-ROCH

Madame Murielle TROUILLET
Ingénieure divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement
94120 FONTENAY SOUS BOIS

Monsieur Jean-Rémy TURBE
Vétérinaire
76280 HEUQUEVILLE

Madame Véronique VAILLANT DE GUELIS
Enseignante dans un lycée forestier
71190 BRION

Monsieur René VALORGE
Exploitant agricole
42750 SAINT DENIS DE CABANNE

Madame Evelyne VEDRENNE
Assistante ingénierie financière
33140 PONT DE LA MAYE

37



Monsieur Mickaël VERMARE
Artisan pâtissier
38110 LA TOUR DU PIN

Madame Christine VERNAY
Vigneronne
69420 CONDRIEU

Madame Martine VIBERT
Gestionnaire des aides agricoles dans une direction départementale des territoires
54610 EPLY

Monsieur François VIENNE
Ancien agriculteur
97480 SAINT-JOSEPH

Monsieur Eric VIGEAN
Maître artisan huillier
36700 CLION SUR INDRE

Madame Fabienne VIPREY
Conseillère d'accompagnement auprès des agriculteurs
25380 SURMONT

Monsieur Philippe WINISKY
Ancien Professeur de l'enseignement agricole
49100 ANGERS

Monsieur Stéphane WOLFERSPERGER
Militaire de carrière spécialisé dans la lutte contre les feux de forêt
61110 CONDE SUR HUISNE

Article 2

Le présent arrêté sera publié au bulletin officiel des décorations, médailles et récompenses.

38



           Fait le 31 janvier 2018

Le Ministre de l'Agriculture et de l'Alimentation

 Stéphane TRAVERT

39


